para la producción de agua

purificada embotellada

Estudio Técnico

Localización

Proceso de Producción

Maquinaria y Equipo

Recurso Humano

¿Cómo se estimará la

rentabilidad para producción

de agua purificada

embotellada en el cantón

Balzar?

Evaluar económica y

financieramente la

implementación de la planta

Estudio Financiero

Inversión

Flujo de Caja

Estado de Resultado

Tasa Interna de Retorno

Valor Actual Neto

Periodo de Recuperación

de la Inversión

96

Anexo 2

Encuesta

97

Anexo 3

Proformas

98

99

Anexo 3

Proformas y requisitos

100

101

102

103

104

105

106

107

Anexo 4

Rol de pago

DEPARTAMENTOS

Nombres

Salario

Comisiones

Ingreso

Total

Aporte IESS y

OTROS

Decimo

Tercero

Decimo

Cuarto

Vacaciones

Total

Beneficios

Total Rol Mensual

MANO DE OBRA DIRECTA

Operador 1 1 NN 500 0 500 60,75 41,67 37,5 20,83 160,75 660,75

Operador 2 1 NN 500 0 500 60,75 41,67 37,5 20,83 160,75 660,75

Jefe de Planta 1 NN 700 0 700 85,05 58,33 37,5 29,17 210,05 910,05

TOTAL M.O.D 3   1700 206,55 141,67 112,5 70,83 531,55 2231,55

MANO DE OBRA INDIRECTA

Ayudante Operador 1 NN 450 0 450 54,68 37,50 37,5 18,75 148,43 598,43

TOTAL M.O.I 1   450 54,68 37,50 37,5 18,75 148,43 598,43

VENTAS

Chofer 1 NN 475 0 475 57,71 39,58 37,5 19,79 96,88 629,5875

Vendedor 1 NN 500 0 500 60,75 41,67 37,5 20,83 100,00 660,7500

TOTAL P. VENTAS 2   975 118,46 81,25 75 40,63 196,88 1290,34

ADMINISTRACION

Gerente Administrativo 1 NN 900 0 900 $ 109,35 $ 75,00 $   37,50 $ 37,50 $  150,00 $ 1.159,35

Contador 1 NN 450 0 450 $ 54,68 $ 37,50 $   37,50 $ 18,75 $   93,75 $ 598,43

Secretaria 1 NN 450 0 450 $ 54,68 $ 37,50 $   37,50 $ 18,75 $   93,75 $ 598,43

Conserje -Mensajero 1 NN 450 0 450 $ 54,68 $ 37,50 $   37,50 $ 18,75 $   93,75 $ 598,43

TOTAL P. ADMINISTRACION 4   2250 $ 273,38 $   187,50 $   150,00 $ 93,75 $  431,25 $ 2.954,63

TOTAL PERSONAL 10   5375 653,06 447,92 375 223,96 1308,10 7074,94

==========  ============ ============ ==============   ============

108

Anexo 5

Proyección de gastos administrativos, ventas costos indirectos de fabricación

PROYECCIÓN DE GASTOS: ADMINISTRACIÓN, VENTAS Y COSTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN

FRESH WATER S.A

PERIODO: PREOPERATIVO E 1 A 12-2024 DE 1 A 12-2025 DE 1 A 12-2026 DE 1 A 12-2027
-------------------   -----------------   --------------------   --------------------   ------------------------

DE 1 A 12-2028
---------------------